EDITAL Nº 17/GR-IFCE/2017

CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO PRESENCIAL DA AUTODECLARAÇÃO

DOS CANDIDATOS NEGROS (PRETOS E PARDOS) CONCURSO PÚBLICO REGIDO

PELOS EDITAIS Nº 11/GR-IFCE/2016 E Nº 12/GR-IFCE/2016.

Considerando que para fins de homologação do resultado final do concurso público serão

classificados, em ordem decrescente de notas, em lista própria, os candidatos considerados negros

após a avaliação da autodeclaração pela Comissão Especial, até o limite estabelecido no Anexo II do

Decreto nº 6.944/2009, tomando por base o total de vagas reservadas para cada cargo.

Considerando que os candidatos convocados para a confirmação da autodeclaração que não

compareceram na data, horário e local informados no Edital nº xxxx, bem como aqueles que não

foram enquadrados na condição de pessoa negra, deixaram de concorrer às vagas reservadas para

candidatos negros, passando a integrar somente a lista da classificação geral de ampla concorrência,

desde que estejam dentro do limite estabelecido no Anexo II do Decreto nº 6.944/2009.

Considerando, ainda, a existência de candidatos aprovados na condição de candidatos

autodeclarados negros.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e convoca os candidatos relacionados em anexo,

concorrentes às vagas reservadas para candidatos negros (pretos e pardos) e que tenham sido

aprovados no Concurso Público para os cargos da Carreira dos Técnico-administrativos em

Educação, de que trata os Editais nº 11/GR-IFCE/2016 e nº 12/GR-IFCE/2016, a comparecerem, no

dia 15 de maio de 2017, às 14:30, no Auditório Castelo Branco do campus de Fortaleza,

situado na Avenida 13 de maio, 2081, Bairro Benfica, Fortaleza-CE,  para se apresentarem à

Comissão Especial, conforme determinado pela Orientação Normativa SEGRT/MPOG nº 3, de

01/08/2016, para fins de certificação da autenticidade do documento de Autodeclaração, conforme

previsto no subitem 7.14.2 do supracitado Edital.

1. Os candidatos deverão comparecer munidos de documento oficial de identificação, o qual

deverá estar em perfeitas condições, de forma a permitir a identificação do candidato com clareza,

bem como da Autodeclaração apresentada por ocasião da inscrição.

1.1 Serão considerados documentos oficiais de identidade a relação constante no item 3.7 dos

Editais nº 11/GR-IFCE/2016 e nº 12/GR-IFCE/2016.

2. Não serão aceitos como documentos de identidade aqueles constantes no item 3.8 os Editais

nº 11/GR-IFCE/2016 e nº 12/GR-IFCE/2016.

3. A Comissão Especial do IFCE, quanto à condição de pessoa autodeclarada negra,

considerará os seguintes aspectos:

a) informação assinalada no formulário eletrônico, quanto à condição de pessoa preta ou

parda;

2

b) autodeclaração assinada pelo candidato, nos termos dos subitens 7.6 e 7.9 dos Editais nº

11/GR-IFCE/2016 e nº 12/GR-IFCE/2016

c) realização de registro fotográfico pelo IFCE, quando do comparecimento do candidato

para a confirmação da autodeclaração;

d) as formas e critérios de confirmação da autodeclaração considerarão, tão somente, os

aspectos fenotípicos do candidato, os quais serão verificados obrigatoriamente com a

presença do candidato.

4. A Comissão Especial será responsável pela emissão de parecer conclusivo, favorável ou não

à autodeclaração do candidato.  (subitem 7.14.2 dos Editais nº 11/GR-IFCE/2016 e nº 12/GR-

IFCE/2016).

5. Na hipótese de constatação de declaração falsa, pela avaliação da Comissão Especial do

IFCE, o candidato será eliminado do concurso (subitem 7.14.8 dos Editais nº 11/GR-IFCE/2016 e nº

12/GR-IFCE/2016).

6. Após o horário pré-estabelecido no presente edital, não será permitida a entrada do candidato

no auditório, bem como não haverá nova convocação, seja qual for o motivo alegado para justificar

o atraso ou a ausência do candidato inscrito como pessoa negra, ao comparecimento para a

autodeclaração presencial.

7. A relação provisória dos candidatos enquadrados como pessoa negra será divulgada no dia

16 de maio de 2017, no endereço eletrônico http://qselecao.ifce.edu.br/lista_concursos.aspx, no link

do concurso.

8. O candidato poderá recorrer do resultado provisório de que trata o item anterior, no dia 17

de maio de 2017. Para isso, deverá acessar formulário eletrônico específico disponível no endereço

http://qselecao.ifce.edu.br/lista_concursos.aspx, no link do concurso, solicitando reavaliação.

9. Os candidatos que venham interpor recurso nos termos do item anterior, serão convocados

por meio de Edital, que será publicado no endereço eletrônico

http://qselecao.ifce.edu.br/lista_concursos.aspx, no link do concurso, contendo o novo cronograma

de execução e os procedimentos a serem seguidos para a reavaliação da autodeclaração, que será

realizada, obrigatoriamente, com a presença do candidato, observadas as demais disposições sobre a

avaliação pela Comissão Especial.

Fortaleza, 10 de maio de 2017.

Virgílio Augusto Sales Araripe

Reitor do IFCE

3

ANEXO

EDITAL Nº 17/GR-IFCE/2017

CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO PRESENCIAL DA AUTODECLARAÇÃO DOS

CANDIDATOS NEGROS (PRETOS E PARDOS) CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELOS

EDITAIS Nº 11/GR-IFCE/2016 E Nº 12/GR-IFCE/2016.

1289 Tiago Gonçalves Teixeira Auxiliar em Administração 11/GR-IFCE/2016

8140 Elias do Nascimento Azevedo Auxiliar em Administração 11/GR-IFCE/2016

6098
Raimundo Osmarino Almeida

Lemos
Auxiliar em Administração

11/GR-IFCE/2016

691 Bráulio José de Brito Auxiliar em Administração 11/GR-IFCE/2016

4901 Jose Willa da Silva Lustosa Auxiliar em Administração 11/GR-IFCE/2016

5661
Francisco Francieliton Marques

dos Passos
Auxiliar em Administração

11/GR-IFCE/2016

4758 Rafael Iury da Silva Lima Auxiliar em Administração 11/GR-IFCE/2016

1566 Francisco Helio Nogueira da Silva Auxiliar em Administração 11/GR-IFCE/2016

3715 Nathaniel Belo Firmino Auxiliar em Administração 11/GR-IFCE/2016

1917 Reginaldo Freitas Bessa Auxiliar em Administração 11/GR-IFCE/2016

12519 Ana Carolina dos Santos Anjos Nutricionista/Habilitação 11/GR-IFCE/2016

12642 Kelly Christine de Assis Ferreira Nutricionista/Habilitação 11/GR-IFCE/2016

12046 Luciane Policarpo Nepomuceno Nutricionista/Habilitação 11/GR-IFCE/2016

12124
Yngrid Emanuelly Rodrigues

Bandeira
Nutricionista/Habilitação

11/GR-IFCE/2016

14790 Valdo Sousa da Silva
Técnico em Assuntos

Educacionais
11/GR-IFCE/2016

14868
Raimundo Quelpes Ferreira da

Silva

Técnico em Assuntos

Educacionais
11/GR-IFCE/2016

18921 Cinthia Gomes de Souza
Tecnólogo Área/ Gestão de

RH

11/GR-IFCE/2016

18990 Francisco Deoclecio de Araujo
Tecnólogo Área/ Gestão de

RH

11/GR-IFCE/2016

19376 Evando Silva Fernandes Neves
Tecnólogo Área/ Gestão de

RH

11/GR-IFCE/2016

18869 Francisco de Assis Maciel Lopes
Tecnólogo Área/ Gestão de

RH
11/GR-IFCE/2016

19420 Carolina Rosa Silva de Lucena
Tecnólogo Área/ Gestão de

RH
11/GR-IFCE/2016

19515 Cicero Teones Ferreira de Lima
Tecnólogo Área/ Gestão de

RH
11/GR-IFCE/2016

5135 Adailton Simplicio de Castro Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

32239 Katiana Paula Soares de Sousa Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

Inscrição Nome do Candidato Cargo Edital

20630 Daniel dos Santos da Costa Assistente de Laboratório 11/GR-IFCE/2016

20375 Anna Luisa de Carvalho Brito Assistente de Laboratório 11/GR-IFCE/2016

20135 Nidia da Paz Palacio Assistente de Laboratório 11/GR-IFCE/2016

20158 Nathanyel Raylson Silva Santos Assistente de Laboratório 11/GR-IFCE/2016

4

1903 Adriano Batista Alves Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

28675 Leonidas Vasconcelos da Rocha Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

19404
Raimundo Osmarino Almeida

Lemos
Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

940 Francisco de Assis Maciel Lopes Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

9888
Anderson Ramon Mesquita de

Almeida
Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

19080 Jean Ribeiro dos Santos Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

29042 Vinicius de Moraes Pinheiro Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

31882 Maria Lucia Costa da Silva Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

5530 Helam Justo Freitas da Silva Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

13552 Renata Melo Silveira Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

27223 Thalyta Pinto Martins Vale Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

27128 Victor Baresi Araujo Oliveira Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

32371 Claudio de Sousa e Silva Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

507 Francisco Edinaldo Diniz da Costa Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

2315
Francisco Lucivaldo Tavares da

Silva
Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

4510 Debora da Luz Silva Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

32911
Alexandrina Cassia Ramalho

Oliveira
Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

3186 Girlandia Miranda de Sousa Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

14782 Maria Luzilene de Brito Sousa Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

8729 Francimara Campos Pereira Soares Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

4090 Luana de Araujo Nascimento Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

26262 Rosilene Gomes de Brito Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

187 Djferson da Silva Araujo Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

4883 Marcelo Rocha Oliveira Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

34240
William Muniuz Bezerra de

Oliveira
Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

8679 Marília Bispo de Santana Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

27026 Bruno Rafael de Oliveira Silva Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

31785 Ananias Ribeiro Martins Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

7577
Veridiana Sâmilles Pereira

Teixeira
Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

13117 Raimundo Edson Barros Sousa Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

9577 Joab Nascimento da Silva Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

9342 Allesson de Souza Barbosa Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

14234 Mayanna Martins Neiva Barroso Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

12425 Samuel Macedo dos Santos Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

16923 Joao Edimilton da Costa Lima Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

12299 Lucas de Queiros Bonifacio Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

15277 Antonio Felipe da Silva Rodrigues Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

33261 Paulo César da Costa Rodrigues Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016

7968 Francisco Wesley Marques Dantas Assistente em Administração 12/GR-IFCE/2016